
«т а с д и к ; МЕКУНАМ»
Ректори Академиям идоракунии

ба кори диссертатсионии Акрамова Бибималика Акбаровна дар 
мавзуи “Идоракунии равандхои такрористехсол дар ташкилотхои 
кишоварзй (дар мисоли Ч,умхурии Точикистон)” барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (РШ ) - доктор аз руйи ихтисоси 
6Б050700- Менечмент (6Б050704 -  Ташкил ва идоракунии корхонах,о, 
низомх.0 ва комплексно)

I. Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми
эълоншуда

Кори диссертатсионии Акрамова Б.А. аз руйи мавзуъ, мазмун, 
унсурхои навгонй ва мукарраротхои назариявию амалии ба дастомада 
ба бандхои зерини ихтисоси 60050700 -  Менечмент (6Б050704 -  Ташкил 
ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо), Шиносномаи 
ихтисосхои илмии Комиссиям олии аттестатсионии назди Президенти 

Ч,умхурии Точикистон мутобицат мекунад. 6. Асосхои назариявию 

методологии идоракунии ташкилот. Сохтори функсионалй ва ниходии 
идоракунии ташкилот. Сохтори ташкилии идоракунй. Чднбахои 
дарозмухлат, миёнамухлат ва кутохмухлати идоракунии ташкилот, 
идоракунии чорй. Идоракунии ташкилот аз руйи даврхои хаётии он. 
7.Лоихакашии низоми идоракунии ташкилот. Идоракунии зернизомхо 
ва функсияхои алохидаи он, равандхо ва захирахои истехсолй, дороихои 
гайримоддй (патентхо, ноу -хау, имич, бренд ва г.). Идоракунии 
лоихахо, коркарди лоихахои сармоягузорй ва идоракунии он, 
идоракунии донишхо, хавфхо (риск), сифат, бизнес равандхо дар 
ташкилот. Методология ва методхои идоракунии инноватсяхо, низоми 
инноватсионии корпоративй. 14.Лоихакашй, тахияи методхо ва 
воситахои ташкил ва идоракунии сохибкории истехсолй. Идоракунй, 
танзим ва дастгирии давлатии фаъолияти сохибкорй, ояндабинй ва 
банакшагирии стратегии фаъолияти сохибкорй дар кишвар ва 
минтакахои он; 15.Вижагихои идоракунии комплексхо (КАС, накдиёт, 
энергетика, сохтмон ва г). Омузиши самаранокии иктисодии шаклхои 
нави ташкили боркашонй, сохтмони хочагии наклиёт ва таъмири 
воситахои наклиёт. Механизмхои ташкилию иктисодии идоракунии
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комплексно. Ташкил ва идоракунии сохторхои бозор ва ташкилотхои 
сохахои хизматрасонй (фаъолияти бонкй, сугурта, инноватсия ва г.).

II. Мубрамият ва ахдмияти мавзуи интихобшуда
Такмили низоми идоракунии ташкилоту корхонахои бахшхои 

гуногуни иктисодиёт аз чумлаи самтхои афзалиятноки ислохоти 
иктисодй ба хисоб меравад. Вобаста ба ин ташкилоту корхонахои бахши 
кишоварзй, ки шумораи умумии онхо зиёда аз дусад хазор ададро 
ташкил медихад бояд ба масъалаи ташаккули низоми нави идоракунй ва 
менечменти самаранок таваччух намуда, дар ин самт ба дастовардхои 
мухими тачрибаи идоракунй такя намоянд. Дар ин асос яке аз самтхои 
асосии фаъолияти ташкилотхои кишоварзй ин таквияти раванди 
такрористехсол мебошад, ки самаранокй ва рушди усутувори онхо ба ин 
вобастагии амик дорад. Амалияи корхона ва ташкилотхои кишоварзй 
нишон медихад, ки дар ин самт мушкилоти зиёди институтсионалй, 
ташкилию иктисодй ва инвеститсионй мавчуд буда, халли онхо барои 
рушди бахши кишоварзии Ч,умхурии Точикистон заминаи мусоид 
фарохам меорад.

Бо такя ба гуфтахои боло ва бо назардошти нишондодхои 
консепсия, стратегия ва барномахои давлатй ва сохавй такмилдихии 
низоми идоракунии раванди такрористехсол дар ташкилотхои 
кишоварзй дар самти таъмини амнияти озукаворй, истехсоли озукавории 
хушсифат ва саноатикунонии босуръати кишвар накши калидй доранд. 
Дар баробари ин такмили низоми идоракунии равандхои 
такрористехсол дар такшилотхои кишоварзй, ки ба рушди устувори онхо 
мусоидат мекунад, боиси таъсиси корхонахои нав ва истифодаи 
самаранокй иктидорхои бахши кишоварзй мегардад. Дар ин замина 
муассисаи пешбар хаминро кайд менамояд, ки мавзуи интихобшуда 
мубрам буда, тахкикоти анчомшуда мувофики максад ва дорой 
афзалиятхои хос мебошад.

III. Сахми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 
проблемам илмй бо арзёбии ахамияти он

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар он ифода меёбад, ки аз 
чониби муаллиф мубрамияти мавзуъ ва хадафу вазифахои он 
мустакилона муайян ва интихоб карда шуда, бо истифода аз усулхои 
дуруст интихобшудаи тахкикоти илмй хулосахои назариявй ва тавсияхои 
амалии илман асоснокро пешниход намудааст. Дар баробари ин дар 
кори диссертатсионй довталаб мачмуи калони нишондихандахои 
омории сохавиро ба низом дароварда, дар заминаи тахкикоти назариявй



ва тахдилу арзёбихои амалй заминахои ташаккул, махсусияти ислохот, 
конуниятхои инкишоф ва самтхои асосии такмили низоми идоракунии 
равандхои такрористехсолро дар корхонахои кишоварзй асоснок 
намудааст.

Сахми шахсии довталаб хамчунин дар муаррифии натичахои 
тахкикот дар чорабинихои илмию амалии гуногун ва нашри онхо дар 
мачаллахои такризшаванда низ ифода меёбад.

IV. Натичахои мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонй, ахамияти 
илмй ва амалии онхо), ки барои он ба довталаб додани дарачаи илмии

дархостшаванда додан мумкин аст
Дар натичаи тахкикоти анчомшуда муаллиф ба як катор 

натичахои мушаххаси илмй ноил гардидааст, ки мутобикати сатхи 
кори ичрошударо ба талаботи чойдошта тасдик менамоянд.

Кори диссертатсионии ичроишуда аз мукаддима, се боб, нух 
зербоб, хулосаву пешниходхо ва руйхати сарчашмахои истифодашуда 
иборат мебошад.

Дар мукаддимаи кори диссертатсионй мубрамияти тахкикот, 
мутобикати он ба барномаву стратегияхои давлатй, хадаф ва вазифаи 
тахкикот, унсурхои навгонй, ахамияти илмию амалй ва сатхи тайъиди 
он оварда шудааст.

Дар боби якум -  «Асосхои назариявию методологии менечменти 
равандхои такрористехсол дар ташкилотПои кишоварзП» чанбахои 
назариявй ва методологии идоракунии раванди такрористехсол дар 
корхонахои кишоварзй, принсипхо ва усулхои идоракунии раванди 
такрористехсол ва тачрибаи хоричии ташкил ва идоракунии раванди 

такрористехсол тахкик карда шуданд.
Дар боби дуюм -  «Тахлили холати муосир ва арзёбии низоми 

идоракунии такрористехсол да кохонахои кишоварзй» вазъи кунунй ва 
тамоюли рушди низоми идоракунии равандхои такрористехсоли 
фондхои асосй дар сохаи кишоварзии Ч,умхурии Точикистон, аз чумла 
вазъи имрузаи истехсолоти кишоварзй, такрористехсол дар сохаи 
кишоварзй, корхонахои алохида, шароит ва вазъияти раванди 
такрористехсоли дар ташкилотхои кишоварзй ва идоракунии намунавии 

такрористехсол тахдил ва пешниход карда шудаанд.
Дар боби сеюм - «Самтхои асосии такмили низоми идоракунии 

такрористехсоли сармояи асосй дар корхонахои кишоварзии 
Ч,умхурии Точикистон» самтхои асосии рушди идоракунии раванди 
такрористехсол дар корхонахои кишоварзии Ч,умхурии Точикистон 
дар асосй омузиши равиши консептуалии такмили низоми идоракунии
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раванди такрористехсоли фондхои асосй дар корхонахои кишоварзй, 
такмили системаи идоракунии раванди такрористехсол дар асоси 
таквияти фаъолияти инноватсионй, инчунин тавсияхои методй оид ба 
бе^тар намудани шароит ва низоми идоракунии такрористехсол дар 
ташкилотхои кишоварзй коркард ва пешниход карда шудаанд.

Дар хулоса натичахои асосии илмй ва тавсияхои хусусияти 
амалидошта оварда шудаанд.

Навгонии илмии тахкикот фарогири унсурхое мебошанд, ки аз 
чумлаи дастовардхои мухими довталаб ба хисоб меравад. Вобаста ба 
ин чунин чихатхои зерро чудо намудан мумкин аст, ки хамчун 
навгонии илмии кори диссертатсионии такризшаванда баромад 
мекунанд:

- бо такя ба тахкикоти анчомшуда муаллиф исбот намудааст, ки 
раванди такрористехсол дар шароити муосир ин натанхо такрори 
техникии раванди муайян, балки раванди интенсивй буда, устувории 
он ба истифодаи васеи инноватсияхо асос меёбад;

- довталаб исбот намудааст, ки барои такмили раванди 
такрористехсол бояд фаъолияти шуъбаи таъминоти моддию техникй 
таквият бахшида шуда, идоракунии раванди такрористехсол бояд бо 
кадрхои баландихтисос, сармоя ва ахбори зарурй вобаста мебошад;

омилхои ба идоракунии раванди такрористехсол 
таъсиррасонанда мушаххас карда шуда, чихати бартараф намудани 
омилхои манфй пешниходхои асоснок коркард шудаанд;

- модели нави идоракунии раванди такрористехсол дар сатххои 
гуногун тахия ва пешниход карда шудааст, ки дорой тавсияхои методй 
ва амалии такмили низоми сармоягузорй, кадрй, институтсионалй, 
ташкилй, техникй ва иттилоотй мебошад;

довталаб самтхои асосии такмили идоракунии 

такрористех,солро дар корхонахои кишоварзй асоснок намуда, 
пешниход кардааст, ки бояд ба фаъолияти инноватсионй, истифодаи 

равиши лоихавй, менечменти молиявй, захирахои иттилотй ва тах,ияи 

стратегияи рушди корхонахои кишоварзй таваччух, зох,ир карда шавад.
Ахамияти илмй ва амалии тахкикот дар он ифода меёбад, ки 

мукаррарот ва натичахои илмию назариявй дорой хусусияти навгонй 
буда, барои тахкикоти оянда замина мегузоранд. Дар баробари ин 
натичахои илмй дар раванди таълим низ истифода карда шуда, барои 
тахияи стратегия ва барномахои давлатй метавонанд истифода карда 
шаванд. Хдмчунин тавсияхои назариявии муаллиф, назария ва 
равишх,ои тахкики идоракунии равандхои такрористехсолро тавсеа 
дода, дар таквияти тахкикотхои сохавй накши мухим доранд.



Ахамияти амалии тахкикот дар он ифода меёбад, ки натичахои 
он барои истифода дар корхона ва ташкилотхои кишоварзй мутобик 
карда шуда, дар ин самт тавсияхои зерини муаллиф кобили таваччух 
мебошанд:

- ба менечменти корхонахои кишоварзй пешниход карда шудааст, 
ки зимни такмили идоракунии раванди такрористехсол ба чанбахои 
методологй ва истифодаи васеи инноватсияхои сохдвй такя кунанд;

хангоми такмили идоракунии раванди такрористехсол 
принсипхои асосии ташаккули низоми идоракунии ташкилотхои 
кишоварзиро истифода кунанд;

- бо истифода аз тачрибаи хоричй иешниход карда шудааст, ки 
бояд дар шароити Ч,умх,урии Точикистон ба масъалаи самаранокии 
хариди воситахои асосй, дастгирии давлатй ва таъсиси марказхои 
ташхису таъмири техникй ахамияти мухим зохир карда шавад;

- пешниход шудааст, ки бо назардошти вазъи вокей раванди 
такрористехсол дар сохаи кишоварзй дастгирй ва хавасманд карда 
шуда, механизмхои инвеститсионй ва истифодаи захирахои молиявии 
худй такмил дода шаванд;

- модели идоракунии раванди такрористехсол дар сатхи миллй, 
минтакавй ва сохавй тахия ва пешниход карда шудааст;

- оид ба таквияти фаъолияти инноватсионй ва истифодаи 
тачрибаи пешкадами идоракунй тавсияхои илман асоснок пешниход 
карда шудааст.

Бо такя ба гуфтахои боло ва сатху сифати тахкикоти анчомшуда 
хаминро кайд менамоем, ки кори диссертатсионии ичрошуда ва 
натичахои ба дастомада метавонанд барои ба довталаб додани 
дарачаи илмй хамчун асосй боэътимод баромад кунанд.

У. Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй
Тахассуси илмии довталаб ба ихтисос ва самти интихобшуда 

мувофикат намуда, муаррифии зарурии натичахои тахкикот, шумораи 
маколахои илмй ва сатху сифати кори ичрошуда нишон медиханд, ки 
довталаби дарачаи илмй ба талаботи Тартиби додани дарачахои илмй, 
ки бо Ь^арори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, 
№267 (бо тагйиру иловахо аз аз 26.06.2023 № 295) чавобгуй мебошад.

VI. Эродх,о нисбат ба кори диссертатсионй
Дар кори диссертатсионй дар баробари чихатхои мусбй баъзе 

камбудй ва норасогихо низ ба чашм мерасанд, ки аз инхо иборатанд:



- хангоми тахкики асос^ои назариявй ва амалии идоракунии 
раванди такрористехсол муаллиф ба таадикоти олимони ватанй кам 
таваччух, намуда, дар баробари ин натича^ои назариявй танхо ба 
истифодаи инноватсия, таъминоти кадрй ва захира^ои инвеститсионию 
иттилоотй такя мекунанд;

- муаллиф бо такя ба тахлили тачрибаи хоричй як катор 
пешниходхои мушахасро тахия намудааст, ки барои истифодаи амалй 
ахамияти мухим доранд, аммо механизми татбики амалии он пешниход 
нагардидааст;

- зимни гурухбандии омилхо муаллиф ба заиф будани низоми 
идоракунй ва таъминоти кадрии раванди идоракунй таваччух, зох,ир 
намуда, ин х,олатро бо маълумоти оморй пурра накардааст;

- муаллиф модели муосири идоракунии раванди такрористех,солро 
пешниход намудааст, ки ахамияти амалй дорад, аммо дар баробари ин 
масъалаи омода кардани кадрх,оро баррасй менамуд, ахдмияти кор 
баландтар мешуд.

- дар кори диссертатсионй баъзе камбудих,ои имлой ва техникй 

дида мешавад, ки мутобики банди 106 Тартиби до дани дарачаи илмй, 
зарурати илова кардани замима чой дорад.

Камбудй ва эродхои дар боло овардашуда хусусияти тавсиявй 
дошта, асоснокй, эътимоднокй ва навоварии кори диссертатсиониро 
ко^иш намедихднд.

VII. Мутобикати диссертатсия ба талабот нисбати барасмиятдарории 
он мувофики меъёрх,ои “Тартиби додани дарачахои илмй”-и КО А 

назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон
Кори диссертатсионии Акрамова Б.А. бо риояи «Дастурамал оид 

ба тартиби барасмиятдарории диссертатсия^о барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори фалсафа (РШ)-доктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва 
доктори илм, авторефератх,о ва мак;олах,ои илмии чопшуда дойр ба 

мавзуи диссертатсия» (Ь^арори Раёсати КОА назди Президенти 
Ч,умх,урии Точикистон (аз 28 июни соли 2017 №3/1)) ба расмия дароварда 
шуда, меъёрхое, ки барои додани дарачаи илмй дар Тартиби додани 
дарачах,ои илмии КОА-и назди Президенти Ч,умхурии Точикистон 
муайян шудаанд, чавобгуй мебошад.

VII. Хулосаи чамъбастй оид ба кори диссертатсионй ва сазовор
донистани дарачаи илмй 

Кори диссертатсионии Акрамова Бибималика Акбаровна дар 
мавзуи “Идоракунии равандхои такрористехсол дар ташкилотхои



кишоварзй (дар мисоли Ч,умхурии Точикистон)” барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори фалсафа (РШ ) - доктор аз руйи ихтисоси 6Б050700- 
Менечмеит (60050704 -  Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва 
комилексхо) ба талаботи банди банди 8, 31, 33, 34, 35 Тартиби додани 
дарачахои илмии Комиссиям олии аттестатсонии назди Президента 
Ч,умхурии Точикистон, ки бо К а̂рори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон 
аз 30 июни соли 2021, №267 (бо тагйиру иловахо аз аз 26.06.2023 № 295) 
чавобгуй мебошад.

Такриз дар чаласаи кафедраи идораи давлатй ва иктисоди милии 
Академияи идоракунии давлатии назди Президента Ч,умхурии 
Точикистон (протоколи №10 аз 04.06.24.) бо иштироки довталаб 
мухокима ва тасдик карда шудааст. Натичаи овоздихй: тарафдор 15; зид 
нест; бетараф нест.

Раисикунанда,

Имзои Ахмадбекова Н.М., Асоев М.М ва Назарзода Н.Н.-ро 
тасдик; мекунам.

Сардори раёсати кадрхо коргузорй ва 
корхои махсуси Академияи идоракунии

н.и.и., и.в. дотсенти кафедраи идораи 
давлатй ва иктисоди миллй

Ташхисгар:
н.и.и., дотсент, мудири кафедраи 
идораи давлатй ва иктисоди миллй Асоев М.М.

Котиб:
н.и.и.,муаллими калони кафедраи идораи 
давлатй ва иктисоди миллй

Назарзода Н.Н

давлатии наз, эчикистон

Гаюров Фаромуз Зоирхонович


